

Bombe și bombițe

După ce ne-a luat cu rece pe spinare la aflarea vestii că în plin București s-a descoperit un autovehicul-capcană, adică o periculoasă bombă, aveam să aflăm că avem și noi bomba noastră în plin Sibiu. Nu-i umplută cu dinamită, ci cu sodă (cam) caustică, fenoli și alte otrăvuri rău mirositoare. Deocamdată stau cuminte în butoaie, n-au omorât pe nimeni dar pentru aceea scandalul e enorm. Nu-s bombe noastre, ci ale altora care au crezut că ni le pot plasa în ograda noastră. Rămâne de văzut cine a premeditat „plasa-rea”, cine a facilitat-o, cine-s vinovații. Oricum deocamdată este bine să se știe că nu sîntem atît de fraieri cît ne cred unii, că nu vom admite să devenim groapa de gunoi a cuiva.

Și totuși, scandalul bombe caustice ne reamintește în minte că după revoluție au intrat în țară

Să judecăm la rece, fără exagerări!

Deși cu o oarecare întîrziere, primăria sibiană a decis să-și intre cum s-ar spune „pe rol” în „afacerea” substanțelor toxice. În se-dința de joi, 14 mai, „afacerea” a fost dezbătută îndelung dar tragerea foloaselor depinde însă și de alți factori — pînă la nivel guvernamental. Căci, cine știe, cazul ar putea pînă la urmă să fie soluționat doar prin instrumentele dreptului internațional. Asta din punct de vedere juridic doar. Din alt punct de vedere, nu putem decît să fim de acord cu conducerea primăriei care a apreciat că: „Nu e cazul să dezvoltăm anumite lucruri numai de dragul de a înspăimînta populația. După zvonurile care circulă prin oraș, este mai grav decît dacă ar fi fost un Cernobil în mijlocul Sibului. Nu credem că e cineva din țară sau plecat din țară care să-i vrea rău Sibului”. Nu-i cazul, deci, ca populația să intre în panică, pentru că nu o amenință nici

un pericol direct sau imediat. Dar este cazul de o primă și concludentă reacție a opiniei publice sibiene, a autorităților române, la un caz care s-ar putea dovedi în cele din urmă un fenomen: transferul prin mijloace ilicite a reziduurilor industriale din Occident (Germania) în România, pe scară mare. Un „scandal binevenit” pînă în cele din urmă, prilej nimerit de a afla dacă există o „filiară” a deșeurilor via România și de a o lichida pînă nu e prea tîrziu.

Și acum, revenim asupra ședinței amintite, încercînd să prezentăm o serie de date și opinii care completează imaginea pe care și-au făcut-o cititorii noștri din cele publicate pînă acum.

Theodor Calameț, directorul Agenției pentru supravegherea și protecția mediului ■ De la început s-a clarificat că există pe lîngă

(continuare în pag. a IV-a)
Ion SORESCU

Un posibil „debușeu” pentru industria ușoară sibiană

Pentru sprijinirea producătorilor de textile, încălțăminte și marochinărie din județul Sibiu, Camera de Comerț și Industrie Sibiu organizează, în perioada 20—22 mai 1992, o expoziție cu circuit închis (și cu vânzare).

Expoziția va avea loc la Casa de cultură a sindicatelor Sibiu și vor expune produse următoarelor societăți comerciale: „Mondex”, „Cochet”, „Sintex”, P.I.M., „Flaro”, „Țesătorie” S.R.L. și „Tricot Badea” S.R.L. din Sibiu, „Covtex” și „Mătasea română” din Cîsnădie, „Texromed” și „Medimpact” din Mediaș, „Agnitex” și „Inestar” din Agnita, „Romanofir” Tâlmăciu, „Orlatex” Orlat și „Marochinărie” Săliște. În vederea negocierilor și contractărilor de produse pentru perioada următoare, C.C.I. Sibiu a invitat, prin intermediul celorlalte camere de comerț teritoriale, pe toți potențialii beneficiari de asemenea produse din întreaga țară.

Programul expoziției este: 9—14, pentru agenții economice (în vederea negocierilor și contractării);

14—17: pentru vizitatori (care pot, totodată, cumpăra aceste produse de la standurile cu vânzare special amenajate).

Confluente culturale

În organizarea Universității din Sibiu, în perioada 20—22 mai a.c., va avea loc sesiunea de comunicări științifice „Confluente culturale americane, britanice și germane”.

Dr. Doru Viorel Ursu începe o nouă carieră?

Ieri, Uniunea Avocaților din România a aprobat cererea d-lui D. V. Ursu de intrare în avocatură. O nouă carieră?

Recent, la Sibiu, a luat ființă

Centrul de Sănătate Publică și Cercetări Medicale

De curind, la Sibiu, s-a înființat Centrul de Sănătate Publică și Cercetări Medicale. Crearea noii instituții medicale a fost posibilă datorită eforturilor depuse de conducerea Direcției sanitare județene și a sprijinului activ al Prefecturii, dar mai ales al Academiei de Științe Medicale. Despre scopul înființării Centrului și programul său de activitate, am purtat o discuție la sediul Direcției sanitare cu d-nii dr. Marius Popescu, director, dr. Emil Băcilă, directorul Spitalului județean și d-na dr. Rodica Munteanu, directoarea noii instituții medicale. Iată opinia dînsilor.

Dr. Rodica Munteanu: „Centrul este o unitate de asistență medicală de specialitate, de specializare și perfecționare a personalului sanitar, de cercetare științifică și îndrumare metodologică, similar institutelor de cercetare din marile centre universitare ale țării: București, Cluj, Timișoara, Iași și Tîrgu Mureș.

Existența Facultății de Medicină din Sibiu, precum și — sperăm apropiata modificare a statutului Spitalului județean în Spital clinic, deci abilitat nu numai pentru asistență medicală ci și pentru învățămînt, a impus cu necesitate înființarea acestui Centru de Cercetări, care să preia și să amplifice experiența deja existentă în domeniul cercetării medicale aplicative. Firește, s-a ținut cont și de excelența tradiție medicală și de cercetare existentă la Sibiu. Țin să subliniez faptul că nu se va face cercetare de dragul cercetării, ci ne propunem soluționarea unor probleme reale ale sănătății populației din această zonă a țării care să permită, pe termen scurt și mediu, optimizarea activităților medico-sanitare, în special a asistenței medicale primare.

În acest sens, D.S.J. Sibiu a identificat ca probleme prioritare: asistența copilului, bolile cardiovasculare la vîrstele active, bolile transmise, tumorile maligne și sănătatea mintală — toate avînd un impact extrem de sever asupra stării de sănătate a populației (supramorbiditate, invalidare, exces de mortalitate, costuri sociale etc.).

Pentru început au fost aprobate trei colective de cercetare: pediatrie, medicină internă și de epidemiologie a bolilor transmise,

(continuare în pag. a II-a)

Dumitru MANITU

EDITORIALUL ZILEI

ră imense cantități de medicamente și alimente — parte din ele cu termen de garanție depășit. Continuă să fie importate mărfuri cu aceleași metode, care nu sînt descoperite decît întîmplător de către Garda financiară, Poliție, Inspectia comercială, Sanepid — după ce au fost puse în vânzare. Oare nu trebuie să ne punem întrebări în legătură cu ușurința cu care se eliberează licențele de export?

Pe de altă parte, poate că prilejul este nimerit și să ne gîndim mai serios la bombe pe care ni le plasăm singuri. Se aruncă peste tot gunoaie și nu ne prea sesizăm. Curg pe Cîmbin pete mari uleioase și ne-am obișnuit cu ele. Ard containerele de gunoi, ne afumă apartamentele și încă n-am prins și pedeapsă nici un piroman. Duminică a ars depozitul de cauciucuri uzate din zona industrială est, cauciucuri care zac de ani de zile, și în atmosferă au fost aruncate tone de particule în suspensie care sînt cancerigene! Copiii confecționează mici bombe (pocnitori), cu care ne răscolesc nervii și părinții nu iau atitudine. Etc. etc.

Dacă am devenit atît de sensibili la reziduuri, deșeuri și toxine, hai să tratăm cu aceeași mone-dă toate „afacerile”. Să-i vinăm cu cerbicie pe vinovați și să le aplicăm dreapta pedeapsă. Să nu așteptăm să vină oame-nii de la Greenpeace să ne facă curățenie în țară, să ne scormonească „minele” în căutarea mizeriei.

Și, pînă la urmă, „ver-zii” noștri ecologiști ce părere au despre toate acestea? Să-l întrebăm pe... Mircea Druc?

TRIBUNA

100 de ani de la declanșarea MIȘCĂRII MEMORANDISTE

Memorandul — analiză clară și obiectivă a oprîmării românilor

VI. Inegalitatea era tot atît de flagrantă și în distribuția proprietății funciare. Legile agrare ulterioare anilor 1853—1854 — data patentelor imperiale care desființau iobăgia în Banat și Transilvania și reglementau rapoartele agrare — și mai ales legea din 1880 favorizau într-un grad superior proprietatea funciară mare, în detrimentul proprietății mici țărănești. De aici deriva prima mare inechitate: majoritatea țărănimii era de naționalitate română, iar marea majoritate a moșierimii era ungară. O altă cauză importantă a antagonismelor sociale și naționale era generată de faptul că proprietatea mare de peste 500 ha, în proporție de cca. 85% a-

partinea maghiarilor, 80% germanilor și numai 6% românilor, doar 1% altor naționalități; proprietatea funciară între 50—500 ha, aparținea proprietarilor maghiari în proporție de cca 73%, celor germani în proporție de 13%, celor români în proporție de 13% și altora în proporție de 10%. Situația era deosebit de nedreaptă și de gravă, dacă ne gîndim că românii reprezentau 59% din populația Transilvaniei (asta, după cifrele falsificate din statisticile ungare — M.R.), maghiarii și secuii 25%, germanii 12% și 80% alții. Proporția e inversă la proprietatea foarte mică, sub 5 ha și la gospodăriile lipsite de proprietate: 19% maghiari, 6% germani, 70% ro-

mâni, 5% alții (cifrele sînt rotunjite).

Dar și salarizarea practică pentru lucrările agricole era discriminatorie. Diferența era la bărbați de 132 fileri pe zi între Ungaria și unele comitate din Transilvania, în aceea în care majoritatea populației era nemaghiară; la femei și copii diferența era de 60 fileri pe zi.

În multe comune proprietarul, după 1848, a exclus cu volnicie pe foștii iobagi de la dreptul de lemnărit și pășunat, aceștia din urmă fiind nevoiți să pornească procese de segregare, care au fost trăgănite de tri-

(continuare în pag. a III-a)

Mihai RACOVITAN

LURIE'S BUSINESS\$ WORLD

4/66 Mar. 31 '92



Salvind economia rusească

Scrisoare din Bucovina: În Codrii Cosminului, lângă Stejarul lui Ștefan cel Mare și Sfânt



Zilele trecute, domnul Dimitrie Vătămanu din Sibiu, veteran de război, născut în comuna Oprișeni, regiunea Cernăuți, ne-a adus la redacție o scrisoare din Nordul Bucovinei de la o sărbătoare de suflet românească la care a fost martor, pe care o reproducem integral ca un ecou al vibrației noastre la destinul și soarta românilor din acest colț de țară răpit.

„În lumea Sfințelor Paști, românii din toate satele nordului Bucovinei s-au adunat în Codrii Cosminului, lângă Stejarul lui Ștefan cel Mare și Sfânt pentru a cinși memoria marelui voievod. Locul de lângă arborele care este martorul glorioasei victorii asupra leșilor a devenit epicentrul unei explozii de renaștere spirituală a românilor bucovineni. În jurul

lui ne simțim cu toții un popor cu rădăcini adânci în acest pământ al strămoșilor noștri și nu venetici, cum încearcă să afirme pe orice căi cei aduși pe aceste locuri de către „eliberatorii” bolșevici.

Peste tot, fețe de toate vârstele: copii, femei, bătrâni. Codrul transmite în cele mai îndepărtate colțuri ecourile vocilor și uneori îți pare că înșiși arcașii lui Ștefan voievod sînt prezenți la această omagiere. De fapt, așa e, căci noi sîntem strănepoții vitejilor eroi și ar fi mare păcatul dacă am renunța la acest trecut glorios, dacă nu-l vom păstra pentru a-l transmite generațiilor următoare.

Un sobor de preoți oficiază serviciul divin. Vocile lor sînt susținute de cele mai

bune coruri bisericești care au transformat sărbătoarea într-un adevărat festival de muzică corală. Răsună cîntece atît de aproape inimilor noastre: „Hristos a înviat din morți, cu moartea pre moartă călcînd”, „Deșteaptă-te române”, „Cînd a fost să moară Ștefan”; se ciocnesc ouă roșii.

Cînd soarele s-a ascuns după creasta bătrînilor codri, lumea s-a început a împărașia, dar ecoul glasurilor a stăruit încă mult timp printre arborii seculari. Poate erau voci omenești, ori poate codrul aducea prin șoapte abea auzite multumiri urmașilor, pentru că nu și-au uitat istoria, iar cel ce nu-și batjocorește rădăcinile trăiește veșnic ca și Codrul Cosminului”.

Vasile BĂCU

Nordul Bucovinei

Panoramic competițional

Simbătă, 16 mai

FOTBAL, div. A, stadion „Municipal” Sibiu, ora 17,30: F.C. Inter Sibiu — Farul Constanța (restanță din etapa a 25-a); FOTBAL, div. B, teren Compa Sibiu, ora 11: Șoimii Compa Sibiu — C.S.M. Reșița; FOTBAL, div. C, teren

Voința Sibiu, ora 11: „U” Hidrocon Sibiu — Unirea Cristuru Secuiesc.

Duminică, 17 mai

HANDBAL, div. șc. și de juniori (f), teren C.S.S. Mediaș, ora 10: C.S.S. Mediaș — C.S.S. Voința Odorhei.

Ce-ar fi?...

Mi-am amintit zilele trecute cum, nu cu mult timp în urmă, de sărbătorile Paștelui intram în biserică cu teama să nu ne vadă „cineva”, iar pe copii îi sfătuia să nu-și ia ouă roșii la școală. Cruciulița de la gît stătea cuminte ascunsă sub bluză. Noi „cu drag munceam” chiar în zile pe care o întreagă lume creștină, chiar din estul Europei, le respecta așa cum le moștenise după dătină. Noi eram mai catolici decît Papa, căci o politică diabolică urmărea ca treptat să nu mai considerăm sărbătorii decît zilele decretate de partid. Așa era pe atunci...

Un gînd năstrușnic mă îmboldește să-mi închipui ce-ar fi dacă, Doamne ferește, ar învia „regretatul odios”... Ce i-ar vedea ochii și i-ar auzi urechile?

În ziua de Paști, pe postul național TV, corul armatei cîntă „Tatăl nostru”. Slujba învierii pătrunde în casele tuturor direct de la Patriarhie.

Întîmpinat cu pline și sare, fostul rege ciocnește ouă roșii cu foștii supuși sau urmașii acestora, dornici să se închine altui idol, căci se pare că românii simt mereu nevoia unui stăpîn. (Dacă maiestatea n-a avut parte și de un dialog cu Miron Cosma, înseamnă că n-a înțeles nimic din democrația noastră. Poate data viitoare...).

Tocmai în vila „tovarășului” tronează acum Centrul euro-atlantic sub patronaj N.A.T.O. care prima mereu de la noi indicații să se dezarmeze și nu asculta.

Focul partidului unic, fostul „centru vital al societății socialiste”, s-a împărșiat în tot atîtea scînteie cîte ambiții: omul și partidul!

Clasa muncitoare nu mai lucrează duminică, nici sîmbătă, ba chiar nici în alte zile. Tineretul „mîndria țării” a uitat vacanțele petrecute pe miriște.

Dacă le-ai sugera acum să revină la uniforme, te-ar privi ca pe un monstru preistoric.

Strada e inundată de gazete ce contravin normelor eticii și moralei proletare. Toată lumea înjură pe toată lumea, fără deosebire de naționalitate sau funcții.

„Cîrmaciul” ar avea surpriza să-și găsească foști adoratori în postura de înfocați monarhiști. Probabil la apariția sa corurile cu „Regele și patria” s-ar transforma spontan în „Ceaușescu — P.C.R.”, căci românul e născut poet...

A fost doar o farsă a imaginației. Uneori e bine că minunile nu sînt posibile. Și totuși, chiar nu s-a schimbat nimic la noi, doamnelor și domnilor foști tovarăși și tovarășe?

Nu cumva credem că lucrurile pe care le-am uitat nici n-au fost?

Ileana STOICA

Centrul de Sănătate Publică

(Urmare din pag. I)

urmînd ca în curînd să abordăm noi domenii de cercetare și să diversificăm preocupările colectivelor existente”.

Dr. Marius Popescu: „În demersurile pe care le-am întreprins pentru înființarea noului centru am pornit de la locul pe care l-a avut și trebuie să-l aibă Sibiu în medicina românească, de la faptul că el merită mai mult decît are acum. Oricum, sper că în perspectivă va deveni un centru medical și cultural al țării.

Centrul de sănătate și cercetări medicale se vrea și va fi un liant între Spital — Facultate — Medicina preventivă, un formator de ca-

dre tinere, de perspectivă”.

Dr. Emil Băcilă: „Lumea se gîndește la actul de bravură, de salvare în extremis. Medicina modernă practică pe plan mondial este medicina omului sănătos. Prin înființarea noului centru ne-am propus să completăm asistența socială, să facem ceva pentru sănătatea omului, înăbușind boala din fașe, să cercetăm condițiile care generează boala. Pentru că nu trebuie uitat faptul că noi, medicii, ne luptăm cu un singur dușman: suferința. Pentru medicina sibiană înființarea centrului este un mare cîștig”.

Nouă nu ne rămîne decît să le dorim mult succes cercetătorilor și specialiștilor acestei noi instituții medicale.



O INIȚIATIVĂ ȘI O INVITAȚIE

Un vechi și bun comerciant sibian, patronul firmei „MORAR IMPEX” S.R.L. a deschis de curînd (pe Boulevardul Vasile Milea nr. 34 — intrarea prin Andrei Mureșan), în premieră absolută pentru zona Ardealului, un atelier de confecționat numere pentru autoturisme și motociclete. În țară mai

există doar două asemenea ateliere: unul la București și, celălalt, la Timișoara.

Iată cîteva date tehnice care merită a fi reținute: ■ materia primă (numerele, banda) cît și aparatura ultramodernă (marca UTSCH, fabricată în 1992) sînt importate din Germania ■ numerele confecționate aici, în

numai 5 minute, au marea calitate că nu pot fi contra-făcute și că sînt reflectorizante, fapt ce conferă o mai mare siguranță circulației pe timp de noapte. Intrînd în acest atelier ai impresia că te afli într-un laborator foto: eleganță, curățenie exemplară, nici cea mai mică poluare fonică sau chimică.

CALITATE, OPERATIVITATE, SIGURANȚA, iată sintetizat efortul firmei „MORAR IMPEX” S.R.L. pentru mulțumirea dv.

Cei care doresc să-și pună astfel de numere noi, ori să-și schimbe pe cele vechi se vor adresa, în prealabil,

Serviciului Circulație al Direcției județene de Poliție Sibiu pentru obținerea avizului necesar. Costul unei perechi de numere este de 3.000 lei. Scump, dar merită! Pe drumurile României și ale Europei vom circula astfel mai în siguranță.

V. IOAN Foto: Fred NUSS

Patronatul județean Sibiu, o instituție care se impune

Considerăm oportun a re-adece în memoria tuturor agenților economici din județul nostru că, la 12 martie 1991, s-a înființat Patronatul Județean Sibiu, organizație autonomă, neguvernamentală, nepolitică și fără scop lucrativ, persoană juridică. Sub aspect organizatoric, Patronatul are două secțiuni: una cu capital public, alta cu capital privat. De precizat că, din totalul de 47 membri fondatori, s-au formulat cereri de înscriere de către 14 agenți economici cu capital de stat și doi agenți economici cu capital privat. În prezent, Patronatul numără 51 membri, dintre care 29 societăți cu capital public și 22 societăți comerciale cu capital privat. Organele sale de conducere curentă sînt Colegiul și Comitetul director.

Recent, conducerea Patronatului s-a întrunit într-o ședință, în cadrul căreia a fost prezentat un Raport asupra activității desfășurate de Patronat de la înființarea sa și o hotărâre a Convenției Patronatului Județean, cuprinzând principalele acțiuni pentru perioada următoare pînă în luna mai 1993.

Înainte de a trece, sumar, în revistă cele mai importante realizări, trebuie să consemnăm, ca o concluzie relevantă, că Patronatul a reușit să se impună în fața noulor structuri politice, economice și sociale din județ ca un organism viabil, ce promovează și apără interesele membrilor săi. Astfel, în perioada de referință, Patronatul, prin membrii săi, a participat la aplanarea și stingerea unor conflicte de muncă, multe aflate în fază incipientă. Au fost organizate o serie de întâlniri cu reprezentanți ai băncilor sibieni, în cadrul cărora s-au clarificat multiple probleme referitoare la sistemul de creditare a societăților comerciale (în special a celor cu capital privat), felul garanțiilor și citimea valorii acestora, modul rambursării, strategia dobînzilor ș.a.

Împreună cu sindicatele, s-a acționat pentru încheierea Contractului Colectiv de Muncă la nivel județean, contract menit să statuteze, la nivel zonal, reguli și principii generale, care în viitor să faciliteze desfășurarea activității economice sibieni eficiente și fără conflicte de muncă majore...

Este de menționat că Pa-

tronatul Județean Sibiu a fost prezent cu o delegație la Conferința Patronatului Național, iar președintele său (dl. ing. Ștefan Șolman), împreună cu reprezentanții Guvernului român și ai Ministerului Muncii, a participat la Seminarul internațional de la Münster, organizat de Patronatul german. Se cuvine a sublinia că materialul documentar adus, (tradus prin grija Patronatului), împreună cu legislația română în materie, a fost valorificat în perfecționarea strategiei trecerii mai rapide și mai eficiente la dezvoltarea economiei de piață, în condițiile concrete și specifice ale județului nostru. De asemenea, o delegație a Patronatului a cooperat cu Primăria municipiului Sibiu în privința inițierii unui plan de dezvoltare economică a Sibiului. Printre altele, s-a convenit asupra procedurii de închiriere și concesionare a terenurilor în scopul construirii unor obiective industriale de către agenți economici cu capital privat.

Despre principalele acțiuni preconizate de către Patronatul Județean Sibiu vom reveni cu amănunte într-unul din ziarurile următoare.

Lucian JIMAN

MEMORANDUL — analiză clară și obiectivă a oprîmării românilor

(Urmare din pag. 1)

bunele cite 20 și 30 de ani și au costat mii de florini, bani care nu le-au fost restituiți nici în cazurile cînd și-au obținut dreptul. În-deosebi în Munții Apuseni starea poporului era atît de rea, încît o mare parte a moșilor era pe cale de emigrare.

Pretutindeni țărani se împotriveau obligațiilor de dîmă, precum și răpirii pămîntului. Agitațiile și frămîntările, grevele de seceriș se țineau lanț, în părțile Năsăudului, Bihorului, Timișului. Zadarnic trăgea presa semnalul de alarmă, arătînd că „masele populare agricole care formează baza țării”, apăsate de greutatea sarcinilor publice, sînt atît de nemulțumite, încît sau emigrează, mai ales în România, dar și „peste mări și țări”, în America (facă-și cititorul o părere despre regimul social apăsător din Ungaria, doar din cifra de aproximativ 200.000 de persoane emigrate în S.U.A. și Canada numai în intervalul 1900—1914 și numai din Ungaria propriu-zisă), sau, „tulbură liniștea publică prin excese

care abia se pot înfrîna cu întreg aparatul forței publice de care dispun organele politice”.

Inechitatea de tratament a naționalităților era vădită și-n alte componente ale vieții economice: industrie, comerț, bănci. Burghezo-moșierimea ungurească a încercat prin toate mijloacele să elimine sau să îngreueze participarea populațiilor nemaghiare în economia țării, în acest fel putînd fi mai ușor dominate în viața politică și culturală. În industrie, participarea burgheziei românești era cu totul neînsemnată, monopolul avîndu-l burghezia maghiară și germană. Conform statisticii privitoare la ocupații, în întreaga Transilvanie cei ce se ocupau cu meseriile în 1910 — proporția era aceeași și cu două decenii în urmă — erau maghiarii — 172.270 (52,5%), sași — 52.108 (15,9%), români — 88.808 (27,1%); cu comerț și bănci se ocupau: maghiarii — 33.533 (59,8%), sași — 13.285 (22,3%), români — 9.521 (16,0%).

„Sîntem chibzuiți, Majestatea Voastră — se spunea în Memorand — suntem iubitori de ordine, leali și îndelung răbdători, dar suntem oameni și nu se poate să rămînem neatinși, cînd în fișecare zi suntem provocați, insultați fără de sfîrlă, loviți în interesele noastre culturale și în cele economice, amenințați în existența noastră națională... O politică de stat, care atît în bazele ei, cît și în scopul ei final, e greșită, nu poate să fie decît dezastruoasă, atît pentru cei ce stăruie în ea, cît și pentru patrie și tron... politica aceasta trebuie neapărat să producă o generație nemulțumire... care crește pe înfundate și devine din zi în zi mai amenințătoare”.

Apelăm la toți membrii și simpatizanții organizației noastre să fie fermi principiilor enunțate în platforma politică a P.S.D.T., să nu răspundă la asemenea provocări, ale unor politicieni de piață, și să fie convinși că nu ne vom schimba orientarea politică declarată, cu toată elasticitatea dialogului.

Ing. Nicolae MARGINEAN, președintele org. jud. Sibiu a P.S.D.T., membru al comitetului director al P.S.D.T. din România

Viața politică sibiană P R O T E S T

Ca urmare a articolului apărut în ziarul dv. din 5 mai 1992 la „Viața politică sibiană”, ne vedem obligați să solicităm publicarea următoarelor:

Filiala județeană Sibiu a Partidului Social Democrat Tradițional din România s-a constituit la data de 25 nov. 1991, în prezența d-lui prof. Traian Greavu, vicepreședinte al P.S.D.T. din România, cu ocazia adunării generale,

care a confirmat membrii cîp la recente alegeri fondatori și a ales comitetul director. Ne surprinde cum o persoană care încă nu este membru al P.S.D.T., doar că și-a exprimat opțiunea pentru acest partid, își permite să facă afirmații publice în numele P.S.D.T. și chiar să facă și membri.

Membrii organizației județene Sibiu al P.S.D.T. sînt persoane cu orientare politică de centru și au parti-

ciplare? Două zile mai tîrziu 10 bombe au fost lansate simultan la 3 a.m. în Bogota, majoritatea avînd drept țintă instituții publice și politice.

La 27 noiembrie, un avion al companiei Avianca Airlines a fost distrus, omorîndu-l pe cei 111 pasageri pe care-l avea la bord.

La 6 decembrie parterul Departamentului Securității a fost minat, provocînd moartea celor 17 persoane și rănind altele 1.000.

bunde în chemări la „dialog” cu cartelurile. Marile cotidiane americane publicau interviuri și sondaje în rîndul „oamenilor străzii”. Astfel de interviuri cu „simpli cetățeni” au fost cele realizate cu Antonio Suarez (liderul Asociației Juristilor) și cu Gustavo Osaria (liderul sindicatelor), care au adus acuze campaniei militare anti-drog și s-au pronunțat pentru negocieri cu cartelurile.

(Chiar și în Europa s-au fă-

În pofida propagandei împotriva războiului anti-drog, în ciuda crimelor și jafurilor devenite cotidiane, s-au găsit mulți oameni adevărați care au luptat pentru a menține vie flacăra luptei cu mafia. Poliția columbiană, Forțele armate, deși au „beneficiat” de substanțiale reduceri de buget au continuat ofensiva anti-drog atîta timp cît decretul și deciziile luate la nivel înalt au favorizat acest fapt.

Partidul Comunist și adepții săi au început o campanie virulentă, acuzînd Forțele Armate de atitudine „antistînga” (deși se știe foarte bine ce se ascunde în spatele așa-ziselor Forțe Revoluționare Armate ale Partidului Comunist — FARC). Susținut de națiunea columbiană, guvernul a strîns lațul în jurul monstrului cocaină.

În 15 decembrie, Gonzalo Rodriguez Gacha (unul din liderii cartelurilor), a fost omorît de forțe polițienești, în cursul unui raid ce a dus la capturarea unor importante cantități de cocaină.

Rodriguez Gacha era coordonatorul asociațiilor teroriste anexate cartelurilor (și el însuși un mare traficant). Iată deci că războiul putea fi cîștigat!

Dar traficanții cunoșteau călcîiul lui Ahile al guvernului columbian: mulți dintre cei sus puși, erau ei înșiși atît de corupți, încît nu se puteau opune unor cereri venite din partea cartelurilor. Astfel că în decembrie 1989, un comando al Mafiei a răpit 15 proeminente personalități politice, angajate în războiul anti-drog și Pablo Escobar (lider de cartel) a cerut angajarea de negocieri în schimbul eliberării „prizonierilor de război”.

Fostul președinte Bareo — adevăratul susținător al ofensivei anti-drog

Cum a ajuns Columbia în actuala situație?

În perioada în care a fost asasinat Carlos Galan, președinte în exercițiu era Virgilio Bareo — care, la următoarele alegeri nu a mai candidat la funcție.

În noaptea asasinării lui Galan, Bareo a dat publicității un document prin care declara război cartelurilor de droguri. Au urmat o serie de decrete care stipulau extrădarea traficantilor și confiscarea integrală a averii acestora. S-au declanșat raiduri surpriză și, zile întregi, televiziunea columbiană a prezentat imagini din neașteptat de multe locuri unde au fost găsiți și arestați traficanți (nu numai la frontiere ci și în terenuri private de golf, grădini zoologice particulare, aeroporturi private, mașini destinate oficialităților etc.). S-a constituit o linie telefonică specială pentru primirea oricărui tip de informații care ar fi putut duce la descoperirea filierelor. O întreagă națiune terorizată de droguri s-a angajat în acest război, încercînd să-și recapete demnitatea.

În septembrie 1989, Bareo a decis implicarea forțelor armate în această acțiune. Nu numai că militarul au luat parte activ la raiduri, dar s-au constituit tribunale militare pentru judecarea mafioților cocaină.

Bazîndu-se pe informațiile obținute, guvernul columbian a cerut Statelor Unite și altor-

va state europene să contribuie la arestarea celor care dețineau fonduri suspecte în bănci.

Loviți în orgolii și mai ales în... buzunare, traficanții au declanșat un val uriaș de teroare. În întreaga țară, dar mai ales în zona Medellin, au început să plaseze sistematic, zilnic, bombe în supermagazine, fabrici, metrouri, școli, restaurante, ferme, aeroporturi. Comunicațiile telefonice și postale, mass media au fost perturbate constant prin a-

Din presa străină: E. I. R. '91 „Capitularea lui Bush în fața drogurilor. Politica Statelor Unite distruge Columbia” (7)

tacuri repetate asupra instituțiilor respective. Părinții erau obligați să-și însotească la școală copiii pentru că autobuzele au fost suspendate pentru a preveni atacurile cartelurilor. Apa potabilă a devenit un adevărat cosmar din cauza otrăvirilor introduse în conducte.

Sediile Partidului Conservator și cel al Partidului Liberal din Medellin au fost atacate cu bombe în 24 august.

Proprietățile multor politicieni au fost incendiate în aceeași zi.

În 2 septembrie, sediul ziarului El Espectador (ce promova politica antidrog) și primăria din Bogota au fost atacate, provocînd moartea a peste 80 de persoane.

La 18 septembrie s-a lansat o rachetă împotriva Ambasadului Statelor Unite, dar aceasta nu a explodat. Simplă in-

Concomitent cu actele de terorism, s-a declanșat o asiduă propagandă împotriva războiului anti-drog. Multe din organismele mass-media internaționale au protestat împotriva acestui război susținînd că președintele Bareo „forțează mîna poporului pe care-l conduce”. „New York Times” scria, încă în august 1989, că „experți americani și sud-americani au serios îndoieli privind eventuale efecte pozitive ale unui război anti drog în care este implicată armata”.

În octombrie, „Washington Post” protesta și afirma că „acest război nu poate fi cîștigat, nu e de folos nimănui”. El propunea soluția „controlului consumului de cocaină prin legalizare” și aducea „dovezi” privind scăderea popularității președintelui columbian. Presa columbiană a început să a-

cut auzite voci care se întrebau ce se va întîmpla dacă „economii naționale vor fi lipsite de banii rezultați din traficul de droguri”.

(Wall Street Journal), „El Espectador” publicase deja un răspuns la această întrebare plină de „bune intenții”, arătînd că traficul de droguri cauzează daune economice mult mai mari decît aparentele avantaje care sînt folosite drept paravan. Mulți fermieri și crescători de animale și-au vîndut terenurile, pentru a evita vecinii pe care nimeni nu și-l putea dori, sau au fost siliți să-și cedeze bunurile la prețuri derizorii unor persoane implicate în comerțul cu droguri.

Toate investițiile, în orice domeniu de activitate, trebuiau să primească girul uriașei caracatițe care-și întindea tot mai mult și tot mai vorace tentaculele.

Să judecăm la rece, fără exagerări!

(Urmare din pag. 1)

lacuri și vopsele și reziduuri industriale toxice pe bază de compuși organici aromatici cu un conținut foarte, foarte puternic de fenol, iar în conținutul altor butoaie — o combinație de săruri caustice foarte iritante și corozive. Ceea ce mă surprinde este că la primele două ieșiri au fost întrebați foarte clar de depozitarii și patronii firmei exportatoare dacă mai există alte depozite, dacă au dus mașini și în altă parte. Răspunsul a fost nu. Ca în descinderea de ieri (miercuri) să mai descoperim două depozite suplimentare. Culmea, aflăm astăzi (joi) și am dispus să se verifice că ar mai fi niște butoaie de alt gen decât cele depistate (care ne-au fost semnalate într-un fax de la Greenpeace din Germania), într-un al patrulea depozit. Sînt semne de întrebare destul de mari. Înclin să cred pînă la un anumit moment în sinceritatea firmei exportatoare. Chiar ei au constatat primii... Titluri din presa germană: Reziduurile toxice erau un „bun economic”. Expeditorul deșeurilor tăce. Numai afacerea cu România este dovedită. Greenpeace cere ca deșeurile toxice germane să fie aduse înapoi din România. În 1991 TRI a încercat să transporte în România 168 butoaie (60 tone) pe căi ocolite prin Lorena. Organele vamale românești (sibiene) nu au cunoștință despre Ordinul 15/18 martie 1991 privind regimul producerii, comercializării și utilizării pesticidelor.

Dr. Dorin Bardac, șeful Centrului de Medicină Preventivă. Ne-am axat inițial investigațiile pe determinări de radioactivitate beta și gamma. Am exclus astfel din capul locului pericolul radioactivității. Apoi am făcut investigații asupra stării de sănătate a oamenilor care au venit în

contact (manipulat) substanțele constatînd efecte iritabile asupra tegumentelor, mucoaselor și conjunctivelor. Am finalizat prin o serie de recomandări concrete de securitate. Concluziile noastre sînt relativ sărace, nu avem în județ aparatură performantă. Organele Ministerului de Interne au recoltat probe pentru a le supune examinării institutului său specializat. Asemenea probe ar trebui trimise și la alte laboratoare de prestigiu, la universități. Din punctul nostru de vedere soluția este să se returneze butoaiile.

T. Calameț. În laboratorul de hidrobiologie s-au făcut teste de fitotoxicitate. La o diluție de 1/2000 gradul de inhibiție a procesului de fotosinteză este de 68,4 la sută iar la 1/1000 de 99,7 la sută.

Ioan Mădoianu, director tehnic „Indes” S.A. Am fost în delegație în Rusia. Și acolo este mare scandal pe această temă. Se fac presiuni pentru depozitarea unor astfel de reziduuri în cariere. Am somat firma Pine Park ca pînă în 15 mai să scoată butoaiile de pe teritoriul societății. Dar sincer ne-am temut. Unde să le ducă? Dacă îi forțăm o să ne trezim cu butoaiile aruncate prin nu știu ce răpă. Sînt convins că așa s-ar fi întimplat. Tehnologia distrugerii deșeurilor nu o stăpînim. Organele de control au stabilit măsuri precise de siguranță, de azi dimineață am trecut la aplicarea lor. Pot să spun pentru toată lumea că substanțele sînt în siguranță.

Sorin Șerbu, primar. Licențele (autorizațiile) de import nu au fost eliberate de conducerea primăriei, vechi sau actuală. Nu noi sîntem în măsură să stabilim cine-i vinovatul. Butoaiile să fie returnate, conform legilor internaționale și naționale.

Julia Drăguțoiu, consilier. Noi cunoaștem probleme-

le de la Greenpeace — un transport a fost oprit la graniță cu Cehia-Slovacia, dar altul se îndreaptă spre noi. Ei vin, bineînțeles, cu forme legale, cum să-i oprim? Dl. ministru Bleahu a luat legătura cu Ministerul Mediului din Germania solicitînd să se ia urgent măsuri de returnare. Noi sîntem categoric și ferm pentru returnare. Să fie menționată și contribuția Poliției sibiene. Buna credință a românului este pusă în dificultate. În contul despăgubirilor, să ni se doteze un laborator al mediului.

Convenția de la Basel

(spicuiți)

Art. 9 Traficul ilicit

1. În cadrul acestei convenții, orice deplasare transfrontieră a unor deșeuri periculoase sau a altor reziduuri este considerată a fi trafic ilicit dacă s-a efectuat:

a) fără notificarea expresă a tuturor statelor interesate (...) sau

b) fără consimțămîntul unui anume stat interesat (...) sau

c) cu consimțămîntul statelor obținute prin falsificare, declarație falsă sau fraudă, sau

d) fără a se confirma materialicește cu documentele. 2. În cazul în care transportul (...) este considerat drept ilicit ca urmare a comportamentului exportatorului sau producătorului, statul exportator va trebui să asigure ca deșeurile în cauză să fie:

a) reimportate de către exportator sau producător sau, dacă este necesar, de către el însuși, în propriul teritoriu, sau dacă acest lucru nu este posibil.

b) eliminate (...) într-un termen de 30 de zile din momentul în care statul exportator a fost informat cu privire la traficul ilicit sau într-un alt termen ce va fi convenit de către statele interesate.

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

Foarte important și urgent

VETERANII DE RĂZBOI, cetățeni români care au fost înrolați în primul și al doilea război mondial, în alte armate decît cea română, se vor prezenta la sediul filialei A.N.V.R. la Cercul Militar din Sibiu și Mediaș, pînă în ziua de miercuri, 20 mai 1992, pentru a fi luați în evidență. Vor aduce toate actele doveditoare în acest scop.

Comitetul A.N.V.R. Sibiu

Convocare

Asociația pentru cinstirea eroilor martiri convoacă pe toți membrii în ziua de 22.05. 1992, ora 16, la Liceul Industrial nr. 2 (str. Oituz) pentru comunicări importante și urgente, plata cotizației, viza carnetelor de membru al asociației. (Comitetul).

Dragă redacție

Vă rugăm a transmite din partea Grupului Școlar de Industrie Alimentară Fetești, jud. Ialomița cele mai sincere mulțumiri pentru organizarea ireproșabilă a Concursului pe meserii din industria alimentară și pentru minunatele clipe ce ni le-au oferit gazdele noastre „Grupul Școlar de Industrie Alimentară Sibiu”.

Mulțumiri deosebite directorului, Bleotu Tudor, acestui liceu cu tradiție și cu rezultate deosebite în procesul instructiv-educativ, cît și contabilului șef Ganea Valeria Elena — sufletul tuturor realizărilor.

Director,
Prof. Aurel CHELBEA

Intrare liberă la muzeu

Luni, 18 mai, cu prilejul sărbătoririi Zilei internaționale a muzeelor — aceste adevărate depozite de memorie ale umanității, care încheamă la o permanentă verificare a justeții și adevărului sub care înaintăm în istorie — porțile Muzeului Civilizației Populare — ASTRA vor fi larg deschise pentru toate categoriile de vizitatori, avînd intrarea liberă.

Menționăm că, în afara vizitării expoziției propriu-zise — o veritabilă oglindă a spiritualității românești în context universal — muzeul prilejuește și o zi de destindere într-un peisaj reconfortant, punînd la dispoziția publicului numeroase alte servicii, dintre care: transport cu minicarul și autocarul, plimbări cu lotciile pe lac, sală festivă pentru înuntri, precum și petreceri (inclusiv în grup) la Hanul din Bătrîni.

Frați de gînt, de suferință și pahar

Citim într-un ziar sibian de mare tiraj, emoționat pînă la lacrimi, despre INFRATIREA a două celebre cartiere de pe Mapamond: Ștrand (din Sibiu) și Nu știu cum (din Nu știu unde). Felicitări! Pe cînd frăția dintre Gușterița și Cartierul Latin, sau dintre scara B a blocului X, cu etajul 130 dintr-un zgîrie nori american? Firește, totul pe bază de vizite reciproce și chiolhanuri cu specific național!

„Eu îmi susțin poziția cu capul sus”

— Interviu cu dl. Gabriel JAGER —

R. D-le J., doriți probabil să ne spuneți ceva în legătură cu scandalul ecologic care a făcut valuri în Sibiu. În ce calitate ne veți răspunde la această întrebare? Ca reprezentant al TRI?

J. N-am fost niciodată „reprezentantul” TRI. Sînt colaborator liber al TRI — și în general...

R. Dar, față de TRI în ce raporturi vă aflați?

J. În nici un fel de raporturi. Totul s-a întrerupt. Există o cercetare judecătorească în prezent împotriva TRI.

R. Dar în februarie?

J. În februarie eram aici. Sînt din 27 dec. '91 aici și nu am mai ieșit din țară.

R. Ați semnat însă pentru TRI diferite contracte...

J. Da.

R. Deci, ați fost colaborator al TRI...

J. Nu.

R. Deci, ne puteți spune în ce calitate ați lucrat pentru TRI?

J. Am fost „colaborator liber”, la fel cum lucrez cu mai multe firme, în sensul că eu caut să intermediez și să închei contracte. În cazuri specifice, primeam și imputernicirea de a semna anumite contracte.

R. Deci aveți dreptul de semnătură...

J. Pentru cazuri anume.

R. Și în sfera dv. de competență se află numai România?

J. Nu.

R. Deci aveți dreptul de semnătură pentru contracte cum ar fi contractele de incinerare?

J. Da.

R. Și sînteți și partener în firma „Romlux Pine Park”?

J. Da, dar asta este cu to-

tul altceva.

R. Deci, nu au nici o legătură una cu alta?

J. Nu, nici o legătură! Nu trebuie să confundați „Romlux” și TRI.

R. Deci, sînteți parteneri...

J. Nu, sînt două lucruri cu totul diferite. TRI este un intermediar, ca pretutindeni în lume, iar „Romlux” este o societate mixtă, creată special pentru instalații de incinerare, care nu au absolut nici o legătură cu afacerea aceasta.

R. Sînteți partener sau nu la „Romlux”?

J. Da.

R. Și la Comtur Pine Park?

J. Nu.

R. Care este părerea dv. despre afacerea aceasta cu „deșeuri speciale”?

J. Ceva nu este corect. Dv. menționați mereu „deșeuri speciale”, or n-a fost niciodată vorba de „deșeuri speciale”, ci „marfă comercială”. Aprobarea (de export) a fost dată de ministerul din Landul Renania-Palatinat și nu vād de unde scoateți noțiunea de „deșeuri toxice”. Așa ceva nu există. Și asta pentru că autoritățile au eliberat o licență de export și exportul a fost efectuat ca atare. Cînd a sosit în România, noi am făcut imediat un protocol, împreună cu alți reprezentanți, și am cerut firmei TRI, în speță d-lui Helmcke ca în termen de 14 zile să retransporte această marfă în Germania.

R. Ați făcut acest protocol pe 20.03 — cînd sosiseră doar 2 transporturi și pentru 40 de butoaie cu conținut neidentifi-

cat — iar între timp au apărut încă 50—60 de butoaie cu alt conținut decît lacuri, vopsele și chit.

J. Nu cred.

R. Noi le-am numărat.

J. Nu cred. Dv. aveți părerea dv., eu pe a mea.

R. În fine, asta se va stabili. Deci dv. sînteți de părere că acolo erau doar 40 de butoaie?

J. Părerea mea nu contează.

R. Totuși...

J. Totuși — nu contează! Eu nu vă răspund. Dv. afirmați asta, nu eu.

R. Dv. spuneți că nu sînt pesticide acolo?

J. Asta nu pot aprecia, eu nu sînt expert. Asta vor spune alții.

R. Atunci de ce ați cerut TRI să-și reia marfa?

J. Pentru că nu sînt vopsele, ci au un conținut ce nu a putut fi identificat.

R. Ce vi s-a răspuns la apelul făcut?

J. Nimic.

R. Și ce intenționați să întreprindeți?

J. Păi, în primul rînd m-am interesat de ce nu am primit nici un răspuns. Și am găsit răspunsul.

R. Unde?

J. La instanța judecătorească. În Germania. Totul a fost blocat de organele de justiție, iar cazul se află încă în curs de judecare. Asta este răspunsul — după zeci de telefoane pe care le-am dat, de față cu martori care nu au nici o legătură cu chestiunea în discuție și care am auzit că

la capul firului răspundea un robot. Eu nu știu românește, dar cei care au cerut legătura mi-au confirmat că este robotul. Știți că St. Ingbert se află la 1870 km de Sibiu...

R. Da. Deci ați aflat de la organele de justiție că Helmcke este căutat cu mandat de arestare în Germania.

J. Nu am afirmat asta...

R. Ce v-au spus organele de justiție germane despre acest caz?

J. Nimic. Doar că se află în curs de desfășurare și, ca oriunde în lume, asemenea cazuri sînt secrete.

R. Începînd cu 15 mai, „Indes” a reziliat contractul Dv. Ce aveți de gînd să întreprindeți?

J. Contractul „meu”? Eu nu am nici un contract cu „Indes”.

R. Dar cine?

J. Dv. vorbiți cu mine acum, nu? Eu n-am nici un contract cu „Indes”.

R. Dar ați semnat din partea TRI un contract pentru depozitarea de lacuri, vopsele și chit.

J. Da. TRI are un contract cu „Comtur Pine-Park” și „Comtur Pine-Park” cu „Indes”. Eu personal nu am semnat un asemenea contract cu „Indes”. Eu, bineînțeles, mă afl în poziție expusă, trebuie să-mi apăr poziția, dar sînt dispus să spun adevărul, dacă acesta este prezentat corect, așa cum îl expun eu. Eu îmi susțin poziția cu capul sus.

R. Da, eu respect această

poziție. Deci, repet: Dv. ați venit din proprie inițiativă aici, pentru a vă oferi sprijinul ca recipientii, adică toată marfa să fie retransportată în Germania.

J. Exact.

R. Faceți aceasta din însărcinarea partenerilor dv. români de afaceri, sau a TRI, sau...

J. În nici un caz pentru TRI. Fac aceasta din propriul meu interes. Eu doresc ca și în continuare să-mi pot vedea aici neștinjenit de afacerile pe care le preconizez.

R. Ce ați întreprins concret pentru ca aceste deșeuri să fie retrimise în Germania?

J. Concret? Am luat legătura cu procuratura din Saarbrücken, cu poliția de acolo, care s-au ocupat de acest caz. Astăzi am primit iar un fax din Germania prin care mi s-a comunicat că în prezent de caz se ocupă personal dl. ministru federal al mediului, dl. Topfer. Eu cred că totul va merge foarte repede, dar nu vă pot spune o dată exactă, atîta timp cît procesul d-lui Helmcke se află încă pe rol. Din păcate, în acest sens nu pot face alte precizări.

R. Și dacă, astăzi nu am fi realizat acest interviu, pe care-l consider foarte important, cum ați fi făcut public că ați venit aici cu intenția de a rezolva această problemă?

J. Trebuie să mă credeți că, imediat ce am venit în țară, m-am dus la Indes. Acești oameni mi-au dat încrederea lor, pe care nu pot s-o dezamăgesc. Eu sînt un om de cuvînt. De aceea am discutat cu acești oameni și le-am oferit sprijinul meu.

IMPORTANT!

I.C.I.M. COLECTIV SIBIU

str. Autogării nr. 14
Telefon 41 34 46vinde din stoc materiale
electronice.

- 725 -

ANUNT

Primăria Municipiului Mediaș
Str. M. Eminescu nr. 3

angajează prin concurs:

INSPECTOR LA CORP
CONTROL COMERCIALCondiții: studii superioare economice sau stu-
dii medii economice cu 5 ani vechime în funcții eco-
nomice.Înscrierile se fac la compartimentul personal pînă
la data de 29.05.1992Relații suplimentare la telefon 14242, în-
terior 103. - 811 -

S.C. „SIBIANA” S.A. Sibiu

vinde prin licitație componente caro-
serie auto folosite și unele motoare.Agenția de administrare și întreținere
fond Locativ Sibiu și Societatea

Comercială „RESIB” Sibiu

organizează licitație directă pentru locație de gestiune
conform H.G. nr. 140/1991 și 1228/1990 la unitățile:

- | | |
|----------------|--------------------------|
| - Miorița | Livezil nr. 61 |
| - Grill bar | Plața Mică nr. 23 |
| - Union | Plața Mică nr. 6 |
| - Pătlîniș | Cartier Valea Aurie bloc |
| - Poplaca | Calea Poplăcii nr. 42 |
| - Trei Stejari | Ștefan cel Mare nr. 84 |
| - Tineretului | Parcul Tineretului |
| - Lacto bar | Vasile Mîlea, bloc 11 A |

Profilul unităților este de alimentație publică

Licitația va avea loc în ziua de 29 mai 1992, ora 10, la
restaurantul „La Turn”.Clădirile unităților Miorița, Grill bar și Union sînt proprie-
tatea Agenției de Administrare și Întreținere Fond Locativ
Sibiu, iar restul aparțin Societății Comerciale „RESIB” Si-
biu.Documentația pentru licitație se poate procura de la sedi-
ul Societății Comerciale „RESIB”, contra cost.Pentru unitățile Miorița, Grill bar și Union înscrierea pen-
tru participare se va face la sediul A.A.I.F.L. Sibiu, str.
Autogării nr. 7, zilnic între orele 10 - 12, termenul fiind la
data de 27 mai 1992, ocazie cu care solicitanții vor trebui să
facă dovadă că au procurat documentația de locație de ge-
stiune pentru spațiile la care doresc să participe.Taxa de înscriere va fi de 1000 lei, pentru fiecare spațiu,
iar suma nu se va restitui.Informații la sediul Societății Comerciale „RESIB”
Sibiu, str. Oituz nr. 31, telefon 42 77 96. - 780 -

„SSAS-SA” Sibiu

str. Someșului nr. 19, telefon 92/41 68 40

VĂ OFERĂ

la prețuri avantajoase următoarele produse program ge-
neralizabile pe calculatoare compatibile IBM/PC XT/AT:

- evidența contabilă generală (balanță, bilanț, anexe la bilanț);
- evidență și calculul amortizării mijloacelor fixe;
- gestiunea și evidența contabilă a valorilor materiale (materiale, obiecte de inventar, produse finite, ambalaje mărfuri).

Produsele pot fi utilizate într-un sistem integrat cît
și fiecare separat, sistemul fiind deschis conectării
altor aplicații la evidența contabilă generală (salarii,
financiar, aprovizionare, desfacere). Utilizarea și
operarea este facilă prin meniuri și mesaje explica-
tive concrete în toate fazele de prelucrare.Versiunile oferite reflectă legislația economică și
reglementările metodologice în vigoare și vor fi ali-
niate și în viitor la eventualele schimbări legislative
sau metodologice care vor apare. - 775 -SPITALUL
DE PSIHIATRIE
SIBIU

str. Bagdazar nr. 12

ANGAJEAZĂ prin
concurs:

- 2 asistente -
profil medical
- o asistentă de
farmacie

Condiții avantajoase:

- grupa a 2-a de
muncă
 - spor condiții grele
 - concediu supli-
mentar de odihnă.
- Relații suplimentare la
telefon 41 36 70 înt.
164 și 161. - 808 -

Agenția de publicitate

„TRIBUNA”

Sibiu, str. dr. I. Rațiu nr. 7

Program zilnic între

orele 7 - 14

sîmbăta și duminica - închis

S.C. „DIANE - ZOO” S.R.L.

Hosman

• vinde vițele (peste 18
luni), rasa „BĂLȚATĂ
ROMÂNEASCĂ” - 802 -

Societatea comercială

CONDIMAG S.A. Brașov

Șantierul nr. 4 Mediaș, din str. Gloria nr. 10

ANUNȚĂ scoaterea la vînzare, prin licitație de-
schisă cu strigare, ce va avea loc la sediul șantie-
rului în ziua de 20.06.1992, ora 10, a următoarelor:

- baracă tip ITAU cu nr. 290/281 avînd
prețul de pornire a licitației de 32 356 lei;
- baracă tip ITAU cu nr. 290/251 avînd
prețul de licitație de 38 845 lei.

Menționăm că barăcile sînt depozitate
în comuna Simonești, județul Harghita.Ofertanții vor achita 10% din valoarea
minimă de strigare la caseria unității.
Date suplimentare se vor obține la tele-
fon 81 13 81, între orele 8-10. - 786 -

B.T.T. SIBIU ORGANIZEAZĂ ȘI OFERĂ

LA CELE MAI AVANTAJOASE PREȚURI:

- TRENUL TINERETULUI - COSTINEȘTI - în perioada 19-26.06.1992.
- BILETE DE ODIHNĂ LA COSTINEȘTI, pentru întregul sezon - serii de
12 zile, confort diferit.

Informații și înscrieri la sediul B.T.T. Sibiu, Hotel Parc, telefon 42 35 59. (742)

Banca comercială română S. A. Sucursala județeană Sibiu

FACE CUNOSCUȚ că, începând cu data de 1.05. 1992, dobînda la certificatele de depozit este de 55% pe an.

Acest procent de dobîndă este valabil și pentru certificatele de depozit eliberate anterior datei de 1.05. 1992 pe perioada rămasă pînă la scadență.

La cererea deponenților adresată Băncii se poate modifica nivelul dobînzii înscris inițial pe certificat. (778)

Inspectoratul de Poliție al județului Sibiu

INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

1. **ASISTENT MEDICAL** (absolvent al Liceului Sanitar sau al unui curs postliceal sanitar) în vîrstă de pînă la 35 ani, cu serviciul militar îndeplinit.

Relații la telefon 43 09 24, int. 261 sau la Cabinetul medical al unității.

2. **CONTABIL** — (absolvent al Liceului Economic), de preferință bărbat, în vîrstă de pînă la 30-35 ani.

Relații se pot obține la telefon 43 09 24, int. 259 sau la Biroul financiar al unității.

Relații la telefon 43 37 03.

Relații pentru toate posturile se dau între orele 7,30-15,30. (794)

Societatea comercială „M. G. M.” S. R. L.

ANUNȚĂ deschiderea unui centru de închirieri și înregistrări casete video și magazin pe str. Riului nr. 9, prețuri avantajoase. Program zilnic 10-21, duminica 10-12. Telefon 92/47 33 87. (710)

„ATCOM” Alba

cu sediul în Alba Iulia, str. Decebal nr. 2,

PRIMEȘTE oferte de colaborare în producție și comerț pentru spațiul situat în blocul a.9 Aiud, str. Transilvaniei nr. 31 (234 m.p. plus 295 m.p. depozitare).

Ofertele se primesc la sediul ATCOM pînă la data de 18 mai a.c., ora 15.

Informații suplimentare la telefon nr. 968/1 31 86, 1 30 05. (783)

Societatea Comercială SIMONT S.A. Sibiu

str. Turismului nr. 12,
telefon 41 36 79 sau
41 11 98,

VINDE urgent la Societăți comerciale și persoane particulare:

- căzi de baie albe și colorate;
- alte materiale de instalații. (800)

Societatea Comercială „Șoferul amator” S. A. Sibiu

ORGANIZEAZĂ IN ziua de 25 mai 1992, concurs pentru ocuparea postului de contabil șef.

Condiții: studii superioare de specialitate și experiență în domeniul financiar contabil.

Începînd cu data de 20 mai 1992, începe o nouă serie pentru școlarizarea de șoferi ctg. B. — preț avantajos.

Predă legislație rutieră și pentru alte școli sau independenți — preț negociabil.

Informații suplimentare la telefonul 41 78 75 la sediul Societății, str. Oborul de Vite nr. 7. (790)

„Munca tîmplarilor”

EXECUTĂ:

— recondiționat mobilă în str. Măgheranu-lui nr. 14, telefon 41 22 87.

— execută uși, ferestre cu materialul clientului sau al cooperativelor;

— executăm mobilier bisericesc — iconostase, uși și alte obiecte sculptate din lemn.

Relații tel. 41 66 22 sau 41 63 41. (792)

Societatea comercială ITIA Oradea S. A.

șos. Borșului nr. 53,

ORGANIZEAZĂ ZILNIC LICITAȚIE PUBLICĂ pentru vinzări de bunuri și autovehicule, după cum urmează:

● autofrigorifere, marca „RMA Roman” 19 256 turbo AF 5 cu capacitate de încărcare 20 t;

● alte bunuri (printre care și un stand de rodaj motoare diesel nou).

Solicitanții trebuie să achite 10 la sută din prețul de strigare al bunului pentru care optează anticipat zilei cînd va participa la licitație.

Licitația are loc la sediul societății zilnic la ora 10.

— 784 —

DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU AGRICULTURĂ ȘI ALIMENTAȚIE SIBIU PRIN INSPECTORATUL JUDEȚEAN PENTRU PROTECȚIA PLANTELOR ȘI CARANTINA FITOSANITARĂ SIBIU

Distribuie pesticide pentru combaterea bolilor, dăunătorilor și buruienilor pentru culturile agricole din județul Sibiu, în toate localitățile. Programul de distribuție a acestora pentru luna mai este următorul:

LUNI: 18 și 25.V. 1992

CIRȚA 9-11; CIRȚIȘOARA 14-15; NOUL ROMÂN 11-13; NOISTAT 9-11; RETIȘ 11-13; BRĂDENI 14-15; RĂVĂȘEL-METIȘ 11-13; BUIA 9-11.

MARȚI: 19 și 26.V. 1992

MICĂSASA 12-14; VALEA VIILOR 9-11; ALMA 9-11; BIERTAN 11-13; HOGHILAG 13-15; CORNĂȚEL 8-10; ROȘIA 12-14; VURPĂR 14-16.

MIERCURI, 20 și 27.V. 1992

PORUMBACU DE JOS 9-11; PORUMBACU DE SUS 11-13; RACOVITA 13-15; SĂCĂDATE 15-17; LASLEA 9-11; MĂLINCRAV 11-13; SAROȘ 13-15; ALȚINA 12-14; GHJASA DE SUS 14-16; HOSMAN 8-10; MARPOD 10-12.

JOI, 21.V. 1992

IGHIȘU NOU 11-13; VELȚ 13-15; ALĂMOR 11-13; SINGĂȚIN 13-15; TOPIRCEA 9-11; ORLAT 8-10 și 14-16; GURA RIULUI 10-12; TĂLMACIU 12-14; ȘELIMBĂR 14-16.

VINERI, 22 și 29.V. 1992

BLĂJEL 9-11; BOIAN 12-14; BRATEI 14-16; VÂRD 13-15; IGHIȘU VECHI 9-11.

Pentru localitățile enumerate mai sus se duc pesticide ambulatoriu, iar pentru restul localităților din județ avem înființate fitofarmacii care funcționează după programul afișat.

Informații suplimentare se pot obține la telefoanele: 41 20 60; 41 22 10. (817)

FEDERALCOOP

cu sediul în B-dul Victoriei nr. 38;

ANGAJEAZĂ:

— croitor textile (bărbat sau femeie) pentru atelierul de croitorie din Turnișor.

Relații la telefon 41 53 06, int. 28 sau 26. (788)

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut ciine rasa Boxer în tratament (mascul). Ofer recompensă. Telefon 43 17 38 (8809)

Pierdut foaie parcurs seria Bf nr. 903248, eliberată de S.C. FLARO SA. O declar nu-lă. (8848)

Pierdut foaie parcurs seria Bf nr. 902377, eliberată de S.C. FLARO SA. O declar nu-lă. (8846)

Pierdut foaie parcurs seria Bf nr. 903612, eliberată de S.C. FLARO SA. O declar nu-lă. (8847)

Pierdut carnet șomer pe numele Hanea Corina. Il declar nul. (8079)

Pierdut contract de închiriere I.L.L. pe numele Boian Margareta, str. Gen. Magheru nr. 5. Il declar nul. (8922)

DIVERSE

● **IMPORTANT!** Primăria Marpod, licitează în 26.05.1992, ora 10.00:

— cofetăria (50 m.p.), preț de strigare 10 lei/m.p.

— pășune (8 ha) — 8 000 lei/ha. (8887)

● **ALLIDA** efectuează excursie la Istanbul — perioada 20—25 mai. Telefon 43 91 92, 42 37 06. (8944)

● Firma **AMAD SRL** transportă persoane în Germania în 27.05.1992. Telefon 42 44 40. (8929)

● Firma **AMAD SRL** efectuează excursie în Polonia în 25.05.1992. Inscriseri până în 22.05.1992. Telefon 42 44 40. (8928)

● Firma **AMAD SRL** organizează excursie în Turcia în 22, 29.05.1992. Telefon 42 44 40. (8928)

● Firma **AMAD SRL** organizează excursie în Grecia. Inscriseri până în data de 22.05.1992. Telefon 42 44 40. (8928)

● **S.C. SIMARO-SIB SA** execută cu materiale compozite următoarele lucrări:

— antifonări autoturisme
— remedieri de caroserii auto (aripi, praguri, spoilere etc.).

— refăcut hidroizolații la clădiri (blocuri de locuințe, hale industriale etc.). Informații la telefoanele 92/43 32 39; 92/43 22 35. (Cont)

● Societate Comercială angajează șofer profesionist. Informații telefon 41 64 66, după ora 11. (8935)

● Numita Țitoc Elena din orașul Avrig, str. Eroilor nr. 18, în prezent cu domiciliu necunoscut, este citată pentru data de 5 iunie 1992, la Judecătoria Sibiu — sala nr. 1, în proces de divorț cu Țitoc Ioan — Dosar 4603/1991. (8933)

● Angajăm mecanic auto și șofer taxi. Telefon 43 38 66, orele 8—16. (8949)

● **INCOTA ATLAS** transportă lași și persoane în Germania pe ruta: Brașov — Sibiu — Arad — Praga — Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart. Inscriseri și informații A.C.R. Sibiu 92/44 73 59, orele 8—15, la firmă 92/44 46 19, orele 16—20 și la Autogara Mediaș. Plecări în data de 29.05.1992. (7644)

● Transport marfă cu dublă 1,5 tone, preț negociabil — **PAVEL**. Telefon 44 60 12. (8406)

● **TAVI REISEN** transportă persoane și pachete la Köln. Telefoane: 92/43 11 57, 43 12 95. (8483)

● Vă invităm în Germania cu autocarul în 21, 31 mai — preț 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (8091)

● Efectuez transport cu camioane furgonete, microbuze — urban și interurban. Relații 44 65 20. (Cont)

● **GRIFIT SRL** transportă marfă — 7 tone — 48 m.c. Telefon 92/43 16 51, 43 83 41. (8564)

● **THEO REISEN** transportă persoane în Germania. Plecări: Nürnberg — Ingolstadt — München — 29 mai; Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — 22 mai. Informații telefon 92/44 77 50, (8—15), 92/42 72 23 (16—21). (8069)

● **BRAVO SA** vă invită la Istanbul în 20, 27.05.1992. Telefon 42 77 02, 41 14 95. (6743)

● **S.C. IMPEX SRL** efectuează transport persoane Sibiu — Nürnberg — Düsseldorf. Preț Sibiu — Nürnberg — 10 000 lei. Telefon 92/41 49 79, 41 13 00. (8297)

● **S.C. CONCORDIA SRL** din cadrul Forumului Democrat German angajează electromeccanici auto categ. V—VI pentru Autoservice din Sibiu, str. Cimpului nr. 13, Doritorii se vor prezenta la atelier, zilnic, orele 7.30—13.30 până vineri — 22 mai 1992. (8893)

● Firma **FAVORIT** efectuează transport de persoane în Germania, în următoarele date: 20.05, 2.06, 13.06. Inscriseri și informații — Calea Dumbrăvii nr. 41, telefon 42 46 44, 44 88 26. (8413)

● Transportăm cu autocar **SETRA** persoane în Germania, pe ruta Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Ulm — Augsburg — München — Waldkraiburg, la fiecare 1 și 15 ale lunii, cu numai 10 000 lei, un drum. Puncte de stație Brașov — Sighișoara — Dumbrăveni — Mediaș — Sibiu. Informații 92/43 31 36. (8850)

● Executăm la comandă coroane și flori pentru nuntă, str. Strandului, telefon 44 65 16. (8880)

● Numiții **Apolzan Nicolae, Opreș Ana și Apolzan Ioan**, cu domiciliul necunoscut, sînt citați în calitate de piriți la Judecătoria Sibiu, pentru data de 29 mai 1992, în Dosar nr. 2645, reclamantă Comănescu Elena. (8875)

● În sprijinul agenților economici

REVISTA „PERFORMER” — ediție lunară de informare și cultură economică

— în cuprins: comentarii, note critice privind legislația actuală, monografii contabile. (8885)

CONSUMCOOP SADU angajează urgent brutar calificat. Relații la biroul Cooperativei Sadu, telefon 107 A. (8917)

Transport persoane în și din Germania. Telefon 92/43 08 06. (8480)

● **S.C. DINESCU et CO SNC Sibiu**, organizează săptămînal excursii — miercuri și vineri, în Turcia. Telefon 41 12 39. (8700)

● **S.C. SIB CO SRL** vinde en-gross bere import Iugoslavia, **JELEN PIVO** la sticle de 1/2. Termen de garanție 90 zile. Adaos comercial 0%. Sibiu, str. Dragoș Vodă nr. 28, telefon 92/43 83 15. (8463)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

Vindem servicii portelan cobalt de 12 persoane. Telefon 43 62 53, zilnic 9—17. (8833)

Vind Dacia 1310, motor defect. Vind accesorii Dacia, casetă direcție franțuzească, portbagaj, cauciuri 145/13 et. Telefon 88 86 50, după ora 17. (8878)

Vind tractor 650—651 nou, ARO camionetă, ARO 240—244, izotermă marfă, diferite autoturisme. Achiziționez piese auto. Vind și schimb ulei auto, gresări (ulei superior S.U.A.). Telefon 44 64 90, 44 65 00. (8948)

● Vind convenabil apartament 2 camere, confort I, de comandat plus pivniță mare. Telefon 44 51 87. (8837)

● Vind televizore color „Alfa” combină muzicală germană, orgă de lumină, cort trei persoane — toate noi. Telefon 48 11 86. (8814)

● Vind Wartburg 100 în circulație, com. Riu Sadului nr. 3 d. (8283)

● Vind Dacia 1300 în stare bună. Telefon 47 50 69. (8827)

● Vind urgent casă și grădină cu pomi în satul Fintinele, preț 30 000 DM. Adresați C.P. 206. (8770)

● Vind două motoare IFA Diesel — sigilate. (tip Mercedes). Telefon 48 22 27. (8737)

● Vind microbuz Toyota. Telefon 47 48 98 sau 41 81 87. (8727)

● Vind casă singur în curte — cu grădină și garaj, str. Cuptorului, nr. 15. (8723)

● Cumpăr urgent fiole **ES-TRADURIN** și **HONVAN** (lei sau valută). Telefon 41 35 36, după ora 20. (8755)

● Vind apartament bloc, 2 camere (preț convenabil, pe valută). Telefon 42 95 11, orele 16—18. (8779)

● Vind VW Passat combi, 1979, stare bună, set motor schimbat — 1600 DM sau 450 000 lei, televizor color „SABA”, diagonală 67 cm, televizor **TELECOLOR**, covor persan, model deosebit, canapea 2 persoane. Telefon 43 25 86. (8926)

● Vind 120 litri țuică prună — preț 500 lei/litru. Telefon 92/56 00 24. (8942)

● Vind Trabant 601 Combi — perfectă stare, zilnic după ora 16, str. M. Kogălniceanu 27. (8927)

● Vind televizor color „Grundig” — lei sau valută — convenabil și tub televizor color „Telefunken”. Telefon 47 20 87, seara. (8929)

● Vind chiuveță bucatărie fontă, jaluzele, cercei aur copii. Telefon 42 78 59. (8930)

● Vind inscriere Dacia 1300 din octombrie 1992. Telefon 42 01 35. (8937)

● Vind apartament 2 camere (în casă particulară), central, posibilități foarte bune pentru spațiu comercial (orele 16—20). Telefon 44 12 67. (8938)

● Vind mașină tricoot „Empisal” cu cartelă. Telefon 41 30 95. (8915)

● Vind Skoda 120 L cu remorcută, preț avantajos. Telefon 56 10 38 — doamna Mi-oara. (8918)

● Vind apartament 2 camere, parter, zona „Cedonia”. Telefon 42 56 95. (8888)

● Vind vin de casă (1500 litri), Apoldu de Sus nr. 233, telefon 122 A. (8896)

● Vind televizor „Opera” și 2 lustre, Piața 1 Decembrie, bloc II, sc. A, ap. 2. (8899)

● Vind urgent drijbă românească, nouă, preț foarte avantajos. Telefon 41 61 29, orele 14—19, sau după ora 20. (8901)

● Vind casă cu livadă în Săliște. Telefon 92/43 94 92. (8923)

● Vind Skoda 120 L, set motor nou, cauciucuri import, an fabricație 1980, telefon 92/81 39 82. (pe valută sau parțial valută). (8863)

● Vind convenabil televizor color, urgent, str. Iezer, bloc 5, ap. 85, Sibiu, orele 18—22. (8862)

● Vind U-651 nou, laborator foto, bicicletă, butelie sport, acumulator, video — jocuri. Telefon 44 24 87. (8860)

● Vind televizor alb-negru Diamant 248, bicicletă copii și Fiat 1300. Telefon 44 70 60. (8856)

● Vind saivan pentru oi de 100 m lungime, din cărmidă de fabrică, mare, cu teren propriu, situat în Fofeldea, preț 6 000 DM, negociabil. Telefon 92/42 74 84, după ora 18. (8855)

● Vind avantajos nutriră tineret sau adulte. Telefon 42 55 75. (8853)

● Vind apartament 3 camere zona Vasile Aaron (lei). Telefon 92/42 09 11. (8823)

● Vind cutie viteză Dacia 1300. Telefon 44 54 98. (8820)

● Vind butelie de aragaz românească. Telefon 44 85 29. (8817)

● Vind televizor Diamant, diagonală mare și un covor persan 2,35×3, ambele noi. Preț 35 000, respectiv 23 000. Telefon 42 85 36. (8812)

● Vind televizor alb-negru Diamant, cu adaptare video, mozaic alb 1500 kg. Telefon 43 65 19. (8810)

● Vind 1 ha trifoi. Informații Mediaș, telefon 87 37 96, orele 9—12; 19—21. (8816)

● Vind apartament două camere de comandat, pe valută, televizor Grundig, 65 000 lei. Telefon 42 85 36. (8812)

● Vind stupină 10 familii, 25 lași cu tot utilajul, preț convenabil. Telefon 41 33 24. (8799)

● Vind casă, curte, sură, grădină mare cu pomi. Cristian, nr. 33 (pe șoseaua principală). Telefon 41 33 24, Sibiu. (8799)

● Vind betonieră. Sibiu, telefon 42 46 49, după ora 16. (8830)

● Vind lucernă și iarbă — un ha. Șelimbăr 427, telefon 56 01 29. (8829)

● Vind aragaz 4 ochiuri, alb, str. A. Iancu 17, ap. 3, orele 13—16. (8841)

● Vind urgent Dacia 1300, preț avantajos, negociabil. Telefon 41 33 60. (8840)

● Vind ladă frigorifică germană — 300 l, în valută și televizor alb-negru Telefunken, în lei. Telefon 42 98 75, după ora 15. (8839)

● Vind BMW 5, stare bună, preț negociabil. Telefon 92/44 46 33. (8836)

● Vind vacă cu vițea „Bălțată Românească”. Telefon 43 00 63. (8851)

● Vind Dacia 1310 — 46 000 km rulați sau Dacia 1310 — zero km, preț negociabil. Informații telefon 92/55 02 07, după ora 20. (8832)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Schimb casă proprietate — 7 camere + pivniță + anexă + grădină (Gusterița) cu 2 apartamente proprietate sau vind în valută — 50 000 DM. Telefon 41 68 56. (8943)

INCHIRIERI

● Ofer spre închiriere apartament 2 camere, central, nemobilat. Telefon 44 88 90. (8925)

● Închiriez rochii nuntă, costume naționale, carnaval, str. Traian Demetrescu 114, telefon 43 30 71. (8849)

● Caut spre administrare sau închiriez apartament 2—3 camere. Relații telefon 47 43 80, Sibiu. (8884)

OFERTE DE SERVICIU

● Ofer servicii cu furgoneta 1 tonă pentru transport marfă. Accept contract periodic. Telefon 43 17 39. (8761)

● Familie serioasă, cu responsabilitate, întreținem vîrșnici — pentru locuință. Casa Poștală 229. (8931)

● Posed tractor particular. Ofer servicii, transporturi apicultorilor. Telefon 92/55 80 55. (8910)

CERERI DE SERVICIU

● Caut constructori autorizați sau firmă specializată, în vederea efectuării unei lucrări în valoare de aproximativ un milion lei. Telefon 41 47 27. (8575)

● Caut numai pensionară, fără obligații de familie (soț, copii, nepoți) pentru îngrijire bolnavă vîrșnică și menaj (eventual soră sau infirmieră). Ofer cameră separată, salariu și mîncare. Informații la telefon 42 73 71, orele 10—13 și 17—20. (8916)

ANIVERSĂRI

● Cu ocazia zilei de naștere și a pensionării, dorim lui **ILIE MOLDOVAN** multa sănătate și „Mulți ani fericiți”. Soția și copiii Ilie și Cău. uta

● În 16 mai înfloarește cel de-al 52-lea trandafir pentru **LUCREȚIA STOIA** din Hașag.

Soțul Ioniță, copiii Lenuta și Florin, ginerele Ioan, nepotul Ovidiu îi urează „mulți ani fericiți” (8672)

DECESE

Inima bună a mamei mele

GICA STUPARU-VLADESCU

— 76 ani —
a încetat să mai bată. Durerea mea nu are margini. În mormîntarea luni, 18 mai 1992, ora 11, din Tg. Vinului nr. 14.

Rodica Vlădescu

Cu profundă durere și nemărginite regrete, sîntem alături de D-na Rodica Vlădescu la durerea cauzată de trecerea în neființă a mamei sale.

Prietenii

Colegii de liceu ai promoției 1962 „Gh. Lazăr” sînt alături de colega lor Rodica la greaua durere pricinuită de decesul mamei sale

D-na GICA STUPARU-VLADESCU

Ficele, ginerii, nepoata și strănepoata anunță cu durere, trecerea în neființă a mamei, soacrei, bunicii și străbunicii

ELISABETA DRĂGHICI — în vîrstă de 81 ani —
Înmormîntarea se va face în satul Hașag. (8945)

Sîntem alături de colega noastră Dumitrache Stănică la durerea pricinuită de decesul tatălui ei.

Condoleanțe familiei îndoliate.
Colectivul secției Tipar înalt — **POLSIB S.A.**

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață, după o scurtă și grea suferință, a celei care a fost o bună soră, cumnată și mătușă

VICTORIA DRĂGHICI — 71 ani —
— din Armeni —

Înmormîntarea — duminică, 17 mai 1992, ora 13, în Armeni. Plecarea la ora 12, de la domiciliu — Țiglar 72. (8909)

Familia

Cu inimile zdrobite de durere, ne despărțim de draga noastră soră și cumnată

VICTORIA DRĂGHICI Vom păstra veșnic în amintire chipul și sufletul ei nobil.

Sora Leontina și Nicolae (8908)

A plecat de lîngă noi buna noastră soră și cumnată

VICTORIA DRĂGHICI Dumnezeu s-o odihnească!

Aurel și Eugenia Neamțu (8906)

Ne-a părăsit pentru totdeauna draga noastră mătușă

VICTORIA DRĂGHICI (mama TOE)

Rugăm pe bunul Dumnezeu să-i facă parte de un somn liniștit.
Ghiță, Cătălina și copiii (8905)

Deplîngem cu durere plecarea dintre noi a scumpei noastre mătușă

VICTORIA DRĂGHICI

Vom păstra veșnic în amintire chipul și sufletul ei nobil.

(8904) Ion, Vetură și copiii

Cu adîncă durere în suflet ne despărțim de draga noastră mătușă

VICTORIA DRĂGHICI (mama TOE)

Lacrimile noastre vor uda florile care stau de veghe pe mormînt.

Aniță, Rieș și copiii (8903)

a VIII-a)

Mica publicitate

(urmăre din pag. a VII-a)

Ne despărțim cu durere de buna noastră mătușă **VICTORIA DRĂGHICI** (mama TOE)
O vom păstra veșnic în inimile noastre.
Victoria, Tavi și copiii (8902)

Aducem un ultim omagiu celei care a fost o bună soră, cumnată și mătușă **VICTORIA DRĂGHICI** (mama TOE)
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Familia Preot Nicolae Neamțu (8907)

● Cu nemărginită durere regretăm încetarea din viață a scumpei noastre vecine **VICTORIA DRĂGHICI**
Dumnezeu s-o odihnească!
Vecinii (8940)

● Regretăm că Dumnezeu a luat la el sufletul celei care a fost o femeie deosebită pentru toți
VICTORIA DRĂGHICI
Veșnică odihnă!
(8941) Viorica și Ioan Rusu

Cu adâncă durere în suflet anunțăm și regretăm moartea fulgerătoare a scumpului nostru fiu **ISAIA TATU**
— 38 ani — Slimnic —
Nemângăiații părinți **Maria și Miron** (8891)

Profund îndurerată regretăm trecerea în neființă a lui

ISAIA
Fratele **Miron**, cumnata **Anuța**, nepoții **Bebe**, **Camelia**, **Ciprian** și stră-nepoata (8891)

Neașteptată și nedreaptă a fost moartea care l-a răpit dintre cei vii pe scumpul nostru

ISAIA
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Sora Maria, cumnatul **Nicu**, nepoții **Dana**, **Nicu**, **Tiberiu** — **Atlanta S.U.A.** (8891)

Cu nemărginită durere regretăm moartea fulgerătoare a bunului nostru frate, cumnat și unchi
ISAIA TATU
Nu te vom uita niciodată!
Galina și Ion Oprea, nepoții **Flavius și Marius** (8891)

Impresionați și îndurerați sintem alături de familia **Tatu** la dispariția dintre cei vii a lui
ISAIA TATU
Dormi în pace!
Dan și Monica (8891)

● Sintem alături de colegul nostru, domnul **Ivan Ilie**, în aceste clipe grele pricinuite de decesul mamei sale.
Colectivul TESA din cadrul S.C. BERE SADU S.A. (8950)

Cu adâncă durere, anunțăm încetarea din viață, a celui care a fost un deosebit soț, tată și bunic
ANDREI FILIP (81 ani)
Nu te vom uita niciodată.

Ceremonia înmormințării va avea loc luni, 18 mai, ora 10, de la domiciliu, str. Hochmeister 6.
Îndurerata familie (8914)

Regretăm profund moartea fulgerătoare a bunului nostru vecin
ANDREI FILIP
și sintem alături de familia îndoliată.
Familiiile Macrea, Antonescu și Stoica (8913)

Sint alături de Minerva, la trecerea în neființă a sotului ei drag
ANDREI FILIP
Angelica Lină (8952)

● Regret decesul fulgerător al dragului meu naș
ANDREI FILIP
și împărtășesc durerea nașei mele **Minerva**.
Fina Paraschiva Munteanu (8951)

Cu nemărginită durere, anunțăm încetarea din viață, a celui care a fost un bun soț, tată și bunic
GHEORGHE HENTEA
— 60 ani —
Înmormintarea are loc luni, 18 mai, ora 12.
Nu te vom uita niciodată!
Soția, nora, copiii și nepoții (8956)

Regretăm trecerea în neființă a dragului nostru frate, cumnat și unchi
GHEORGHE HENTEA
Dumnezeu să-I odihnească!
Fratele Niță, cumnata **Anicuța**, nepoții **Mioara și Nelu** (8956)

Sintem alături de colegul **Gimi Hentea** la durerea pricinuită de moartea tatălui.

Colegii — CEMA S.A. Sibiu (8954)

Sintem alături de colegul nostru **Ing. Șerban Dumitru** greu încercat prin decesul soarelui

VASILE VĂCARU
Compa S.A. — Fabrica de arcuri (8932)

Aducem ultim omagiu celui ce a fost un bun vecin și om de aleasă omenie

ILIE CACOVEAN
Condoleanțe familiei.
Locatarii bl. 9, B-dul **M. Viteazul** (8921)

Cu adâncă durere în suflet anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a celei care a fost o foarte bună mamă și bunică
MARIA IVAN (82 ani)
— Sadu —

Înmormintarea — sâmbătă, 16 mai, ora 13, Sadu (din str. Prejbei nr. 34).
Copiii, ginerele, nurorii și nepoții (8911)

Sintem alături de prietenul nostru **Iliuță Ivan** în aceste momente de grea încercare datorate decesului mamei sale și transmitem sincere condoleanțe.
Familia Cârța (8920)

COMEMORĂRI

Chiar dacă flacăra vieții vi s-a stins, rămâneți prezenți în sufletele noastre dragii noștri
NICOLAE MODRAN
— 4 ani de la deces —
NICU MODRAN
— 4 ani de la deces —
RAFLA MODRAN
— 16 ani de la deces —
Bunul și milosul **Dumnezeu** să le odihnească sufletele lor cele bune.
Familia Bicleșanu (8894)

Amintiri duioase, lacrimi și durere purtăm în sufletele noastre de cind chipul frumos, cu inimă caldă își doarme somnul de veci
ANASTASIA MONDA
— 39 ani —
Familia Hanea (8900)

A trecut un an de lacrimi și durere purtăm în sufletele noastre, de cind ne-a părăsit pentru totdeauna scumpul nostru soț, tată, soț și bunic
KORBE CORNELIU
— 53 ani —
Cit vom trăi nu te vom uita.
Comemorarea — sâmbătă, 16 mai 1992, ora 15,30 la mormint.
Familia (8889)

Numai la firma „Dragon MGS” SRL

puteți găsi:

- vodka import 645 lei/litru
- bere import YU 135 lei/0,5 litri
- țigări, suc doză, suc import la 1/2 l, ness, palinka, rom etc.

toate la cele mai mici prețuri și adaosuri comerciale până la 8%.

Rețineți: telefon 42 66 19 sau 43 85 23.

(809)

REȚINEȚI:

Un nou magazin, va deschide pentru dumneavoastră firma **MEDIA SRL** (fostă cofetăria „Lotru”; în parcul „Astra”).

Vă așteptăm de marți, 19.05. 1992 la noul magazin.

(810)

Asociațiile I și II

formate în comuna **Apoldu de Jos**, vinde la licitație publică în data de 20 mai 1992, ora 9, sediul fostului **C.A.P. Apoldu de Jos**.

Cei interesați vor depune la casieria unității 10% din valoare.

Comisia de lichidare (813)

S. C. Arta îmbrăcăminte LIVIA S. R. L. Tg. Mureș

cu o bogată experiență în domeniul confecțiilor, poate executa toată gama de produse de îmbrăcăminte la un înalt nivel calitativ, cu o capacitate medie de 1000 buc. Societatea vă garantează calitatea produselor și seriozitatea respectării contractelor.

Vom fi încântați să contactați firma noastră la adresa: Tg. Mureș, B-dul 1848 nr. 45 sau telefon 954/2 15 25. (771)

Acționarii S.C. DACIA APOLD S.A.

care doresc să lucreze pe cont propriu suprafața de 50 ari teren, sint invitați, după cum urmează:

— **Apoldu de Sus**, în data de 19 mai, ora 10, la sediul societății din **Apoldu de Sus nr. 307**.

— **Miercurea Sibiu-lui**, **Cunța**, **Drașov**, **Doștat**, la **Căminul cultural din Miercurea Sibiu-lui**, în data de 20 mai ora 10.

— **Topircea și Apoldu de Jos**, în data de 21 mai, ora 10, la ferma nr. 2 **Amnaș** pentru a fi puși în posesie. (801)

FIRMA GABOR-REISEN face săptăminal transporturi de persoane **ROMÂNIA — GERMANIA** și retur.

Preț convenabil — transport rapid.

Plecarea din **Sibiu** — informații la telefon 43 89 61. (796)

Societatea comercială „SIMPA” S.A. Sibiu

oferă spre vânzare următoarele produse:

- biscuiți **Păltiniș** vrac
- biscuiți **Păltiniș** preambalați
- biscuiți **Sibiu** vrac
- tăiței de casă
- eugenia
- plăcintă cu ceapă
- plăcintă cu mere
- trigoane cu rahat
- plăcintă „**Macedonia**”
- batoane **JUNIOR**
- bulci
- covrigi cu sare
- produs tradițional
- marmeladă amestec

Relații suplimentare la telefon 41 55 90, int. 189. (818)

Societatea comercială „SIMPA” S.A. Sibiu

VINDE la licitație în ziua de 25.05. 1992, ora 10, următoarele:

- autobuz **UD — 112**
- autoturism **TV 12 F** — capacitate 1 tonă

Licitația va avea loc la sediul societății în Șos. Alba Iulia nr. 70.

Taxa de participare — 500 lei.

Relații suplimentare la telefonul 41 55 90, int. 152. (815)